
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

 

PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

 

 

 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 

 

 

 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 

 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 
 

 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 10 
 

 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 11 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 90/2021, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

CONSTITUI SUBCOMISSÃO TÉCNICA DE LICITAÇÃO 
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. 

 
O Prefeito Constitucional de Patos - PB, no uso de suas atribuições estatutárias, considerando os Princípios 

Constitucionais que regem a Administração Pública, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Eficiência 
e da Publicidade, e ainda, 

 
CONSIDERANDO a necessidade da contratação de agência de propaganda para a realização dos serviços 

de publicidade do Poder Executivo Municipal; 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXI do art. 37 da Constituição Federal, bem como, na Lei Federal 

8.666/93, que regula e disciplina, respectivamente, a realização de licitação para a contratação pela Administração 
Pública; 

 
CONSIDERANDO, especificamente, o disposto no § 1º do art. 10, da Lei Federal n. 12.232/10, que trata do 

procedimento de licitação para a contratação de agência de propaganda pela Administração Pública, exigindo que 
as propostas técnicas sejam analisadas e julgadas por subcomissão técnica, constituída por, pelo menos, 3 (três) 
membros que sejam formados em comunicação, publicidade ou marketing ou que atuem em uma dessas áreas, sendo 
que, pelo menos, 1/3 (um terço) deles não poderá manter nenhum vínculo funcional ou contratual, direto ou indireto, 
com o órgão ou a entidade responsável pela licitação; 

 
CONSIDERANDO o sorteio público realizado pela Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

realizado no dia 05 de novembro de 2021 às 13:00 horas. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. A constituição da Subcomissão Técnica de Licitação, em caráter especial e transitório, para a 

finalidade estrita de análise e julgamento das propostas técnicas apresentadas no procedimento licitatório sob a 
modalidade Concorrência Pública nº 005/2021, do tipo Melhor Técnica e Preço, cujo objeto será a contratação de 
agência de publicidade para prestação de serviço de Assessoria, Marketing, Publicidade e Propaganda junto a 
Prefeitura Municipal de Patos/PB. 

 
Parágrafo Único. A Subcomissão Técnica de Licitação atuará vinculada à Comissão Permanente de 

Licitação. 
 
Art. 2º. A Subcomissão Técnica de Licitação será composta pelos seguintes membros, oportunamente 

sorteados, obedecidos os trâmites previstos no § 2º, art. 10 da Lei Federal n. 12.232/10: 
 

I - Membros titulares: 
a) FABIA MARIA DE ASSIS DANTAS (externo); 
b) ACILENE DA SILVA CANDEIA (interno); 
c) THIAGO MEDEIROS FLORENTINO (interno); 

 
II - Membros suplentes: JOSÉ HÉLIO ALMEIDA BARBOSA e JOSIVAN ANTERO DE ALMEIDA 

(Internos) e JAMERSON FERREIRA DE ALMEIDA MONTEIRO (Externo). 
 

Art. 3º. Os trabalhos relativos à avaliação das propostas técnicas e demais procedimentos necessários a serem 
realizados pela Subcomissão Técnica serão de forma voluntária, não remunerada. 
 

Art. 4º. Os demais requisitos para a composição da Subcomissão Técnica de Licitação estarão previstos em 
edital específico, respeitados os princípios constitucionais e legais, e particularmente as determinações da Lei 
Federal n. 12.232/10. 
 

Art. 5º. Esta Portaria, assim como a presente Subcomissão Técnica de Licitação, vigorará até o término do 
procedimento licitatório acima mencionado. 
 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Patos, 05 de novembro de 2021. 

 

 
LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: termo de aditivo nº: 02 ao contrato nº 1083/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e 
PLANENG ENGENHARIA LTDA, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO AO BAIRRO GERALDO 
CARVALHO (FAIXA DE ACE-LERAÇÃO) NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB: tomada de preço nº 008/2021; 
Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO, tem o objeto de ALTERAR O PRAZO 
DE VIGÊNCIA para 04/01/2022, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. 
Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do 
contrato inicial. Signatários: Secretário de Infraestrutura e Urbanismo JOSE MARCONE DA COSTA SANTOS 
e PLANENG ENGENHARIA LTDA. 
 

05 de novembro de 2021 
 

JOSE MARCONE DA COSTA SANTOS 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

 
 

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Patos – PB, em cumprimento ao 
Termo de Ratificação proferido pela Sra. Secretária Ordenadora de Despesas, emite para publicação o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de licitação a seguir: 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 390/2021 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 040/2021 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PBAL DE SAÚDE/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB. 
 
INTERESSADO: CENTRO DE OLHOS DA PARAÍBA S/S, inscrito no CNPJ nº 11.481.458/0001-26, sediado 
na AV. CAMILO DE HOLANDA, 1122, TORRE, JOÃO PESSOA. 



PATOS-PB - SÁBADO, 06 DE NOVEMBRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 12 
 

 
VALOR GLOBAL: O custo do serviço mensal é em conformidade com a produção da empresa e valor previsto no 
edital para o serviço (Valor do Serviço x Quantidade de Serviços Prestados), totalizando R$ 389.415,00 (trezentos 
e oitenta e nove mil e quatrocentos e quinze reais) para CIRURGIA DE OLHOS. 
 
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2021, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.100 Secretaria de saúde 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10 301 1019 2048 Manutenção e Administração da SEMUSA ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390.30/3390.39 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.130 Fundo Municipal de Saúde 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10 302 1019 2081 Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel as 
Urgências - SAMU 192 – MAC ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30/3390.39 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.130 Fundo Municipal de Saúde CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10 301 1019 2082 Manutenção das 
Atividades do Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30/3390.39 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.130 Fundo Municipal de Saúde CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10 301 
1019 2070 Manutenção de Outros Programas do SUS ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30/3390.39 UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 02.130 Fundo Municipal de Saúde CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10 301 1019 2075 
Incentivo da APS - Transição e Ponderada ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30/3390.39 UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 02.130 Fundo Municipal de Saúde CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10 302 1019 2077 
Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar – MAC ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.30/3390.39 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
RATIFICO o processo acima com base no parecer da Assessoria Jurídica. 

 
PATOS, 05 de novembro de 2021. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

CHAMADA PÚBLICA 010/2021 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PRIVADAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, DE FORMA À COMPLEMENTAR O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, 
PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE PATOS E DOS MUNICÍPIOS A ELE 
REFERENCIADOS, TENDO EM VISTA, QUE O MUNICÍPIO NÃO DISPÕE DESTE TIPO DE SERVIÇO EM 
SUA REDE, A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
CREDENCIADOS:  
 

 CONSULTORIO MÉDICO AV MED LTDA, inscrita na CNPJ de nº 37.224.146/0001-20; 
 
VIGÊNCIA: Até o término do exercício financeiro vigente. 
  
RATIFICO o processo nos termos da Lei em consequência, ficam convocados os proponentes para a assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma, sob as penalidades da Lei. 
 

Patos, 05 de novembro de 2021. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RELATÓRIO DA CHAMADA PÚBLICA 010/2021 

. 
1) DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PRIVADAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE 

EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, DE FORMA À COMPLEMENTAR O SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE – SUS, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE PATOS E 
DOS MUNICÍPIOS A ELE REFERENCIADOS, TENDO EM VISTA, QUE O MUNICÍPIO NÃO DISPÕE 
DESTE TIPO DE SERVIÇO EM SUA REDE, A CARGO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
 

2) DA ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO: Foi entregue a documentação para credenciamento até essa 
data os seguintes interessados:  

 CONSULTORIO MÉDICO AV MED LTDA, inscrita na CNPJ de nº 37.224.146/0001-20; 
 

A qual foi analisada a documentação e feito o julgamento. 
 

3) DA CONCLUSÃO 
A CPL reuniu-se para ser realizada a análise da documentação e após concluída a análise conforme Edital, 
relato a seguir o resultado 
 
CREDENCIADOS: 

 CONSULTORIO MÉDICO AV MED LTDA, inscrita na CNPJ de nº 37.224.146/0001-20; 
 

Dar-se o presente processo de credenciamento, sem concorrência de valores, mas para seleção. Não 
existindo competição entre os credenciados, existindo a inviabilidade de competição nos termos do caput do art. 25, 
da Lei 8.666/93. Cumpre salientar que o presente credenciamento continua aberto para o preenchimento de cadastro 
de reserva. 

 
Diante do exposto, ENCAMINHO à Assessoria Jurídica, para análise do processo, bem como, para 

Secretaria Demandante para posterior contratação dos profissionais, nos termos da Lei. 
 

Patos, 05 de novembro de 2021. 
 

MAYRA MIKAELLE DIAS FERNANDES 
PRESIDENTE DA CPL/PMP 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


